
Niniejszy projekt jest zatytułowany: Intersekcjonalność migracji, niepełnosprawności oraz gender we 
współczesnej Polsce. Problem, na którym skupia się ten projekt, jest powiązany ze społeczną konstrukcją 
statusu migranta, statusu osoby z niepełnosprawnościami oraz gender i powiązaniami między nimi. 
Proponowany projekt ma na celu połączenie trzech konceptów z zakresu socjologii, aby zidentyfikować 
powiązania między niepełnosprawnością, migracją oraz gender. A także by zbadać doświadczenia migrantów 
z niepełnosprawnościami jako tych, którzy są jednymi z najbardziej marginalizowanych grup we 
współczesnych społeczeństwach. Poprzez ten projekt zamierzam zebrać nową wiedzę i pogłębić rozumienie 
migrantów z niepełnosprawnościami oraz gender i przyczynić się do większej inkluzywności w Naukach 
Społecznych.  

 
Niniejszy projekt ma za zadanie odpowiedzieć na poniższe pytania: 
 
1. Jak migracja, niepełnosprawność oraz gender krzyżują się w życiu migrantów z 

niepełnosprawnościami? 
2. Jakie są doświadczenia dobrowolnych i przymusowych migrantów z niepełnosprawnościami we 

współczesnej Polsce? 
 
W przeszłości, dyscyplina naukowa Studia nad Niepełnosprawnością ignorowała doświadczenia 

migrantów, natomiast Studia Migracyjne wykluczały osoby z niepełnosprawnościami. Jest to niespodziewane 
pominięcie ze strony obu dyscyplin, biorąc pod uwagę fakt, że wiele osób z niepełnosprawnościami jest 
migrantami, a wielu migrantów to osoby z niepełnosprawnościami. Luka w wiedzy na temat osób z 
niepełnosprawnościami pośród migrantów jest ewidentna. Przy czym migranci z niepełnosprawnościami 
reprezentują znaczące mniejszości na świecie. Migranci z niepełnosprawnościami należą do osób najbardziej 
wrażliwych oraz narażonych na wyzysk. Pomimo tego, niepełnosprawność oraz migracja rzadko były 
rozpatrywane wspólnie. Złożone potrzeby migrantów z niepełnosprawnościami są w dużej mierze nieznane i 
niespełnione z powodu braku danych na temat ich liczby czy profilu. Polityka migracyjna wyklucza osoby z 
niepełnosprawnościami, a migranci z niepełnosprawnościami pozostają ukrytą populacją w Polsce i na 
świecie. Migranci przymusowi, którzy ewakuują się z powodu zbrojnych, środowiskowych i innych katastrof, 
poprzez naturę ich migracji mogą stać się niepełnosprawni. Jednak inne grupy migrantów (np. zarobkowi) 
mogą również identyfikować się jako niepełnosprawni. Moim celem jest zbadanie obu – dobrowolnych oraz 
przymusowych migrantów z niepełnosprawnościami.  

 
Proponowany projekt jest umiejscowiony pomiędzy Studiami nad Migracjami a Studiami nad 

Niepełnosprawnością i może mieć znaczący wpływ na postęp w obu dyscyplinach naukowych. Poprzez 
połączenie tych zagadnień zainicjowany zostanie dialog, który może zaowocować równowagą w stanie wiedzy 
na temat migrantów z niepełnosprawnościami. Tematyka niepełnosprawności oraz migracji jest szczególnie 
istotna w dobie ostatnich wydarzeń w Polsce, zwłaszcza w kontekście wydarzeń na granicy z Białorusią i 
wojny w Ukrainie.  Obecnie działa wiele punktów recepcyjnych dla migrantów, a niektórzy z nich są osobami 
z niepełnosprawnościami. Konstrukt społeczny gender jest tutaj rozpatrywany jako kolejna kategoria 
społeczna i jest szczególnie ważny w kontekście Polski. Wielu uchodźców wojennych, przy czym większość 
z nich to kobiety, przybyło do Polski przez wzgląd na wojnę w Ukrainie. Poza naukowym wkładem w rozwój 
powyższych dyscyplin, niniejszy projekt ma wiele zastosowań praktycznych oraz dotyczących polityki 
migracyjnej, które są powiązane z: Polską jako nowym krajem imigracyjnym; integracją dobrowolnych oraz 
przymusowych migrantów; oraz wyzwań w odniesieniu do migrantów z niepełnosprawnościami.  

 
Odpowiedzi na stawiane pytania zostaną uzyskane poprzez: przegląd zastanej literatury; gromadzenie 

danych pierwotnych poprzez wywiady indywidualne oraz grupowe z migrantami z niepełnosprawnościami 
oraz kluczowymi informatorami; transkrypcję oraz interpretację rezultatów; i przygotowanie finalnych 
wyników badań. Kreatywny i innowacyjny element tworzenia krótkich filmów wraz z uczestnikami badań 
posłuży jako dodatkowa technika badawcza. Przegląd literatury będzie zawierał teksty ze Studiów nad 
Migracjami, Studiów nad Niepełnosprawnością, a także Humanistyki Zdrowia i innych pokrewnych dyscyplin. 
Peer researchers, którzy identyfikują się jako migranci z niepełnosprawnościami, będą zatrudnieni w celu 
pomocy przy procesie badawczym oraz zminimalizowania ryzyka dotyczącego rekrutacji uczestników badań. 
Zgoda etyczna zostanie uzyskana przed rozpoczęciem badań. Analiza ryzyka odnosi się do: ryzyka w 
badaniach; ryzyka dla osób badanych; oraz ryzyka dla badaczy. Zebrane dane będą analizowane przy życiu 
refleksyjnej analizy tematycznej.  
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